CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO -Proc.CEE Nº 1911/74

INTERESSADA:ANA CLÁUDIA DE ANDRADE PEREIRA DOS SANTOS

ASSUNTO :Equivalência de estudos realizados no exterior

RELATOR :Conselheiro ARNALDO LAURINDO

PARECER N° 1869 /74 - CSG - Aprov. em 21/08/1974;Comunicado ao

Pleno em 28/08/1974

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO:Ana Cláudia de Andrade Pereira dos Santos, filha de Ma-
noel Cassio Peixeira dos Santos e de Therezinha de Jesus Andrade dos
Santos, nascida aos 25 de abril de 1956, em São Paulo, Cédula de Iden-
tidade RG nº 5.884.892, domiciliada e residente, à Av. Bandeirantes
2294, Jardim Novo Mundo, em São Paulo, dirige-se a este Conselho por
intermédio de seu genitor, solicitando o reconhecimento de equivalên-
cia dos estudos que realizou nos Estados Unidos, para fins de prosse-
guimento de vida escolar.

A interessada fez o seu curso primário, com 4 séries, no Colégio

Mallet Soares, no Rio de Janeiro e o curso ginasial, com 4 séries, no

Colégio Brasileiro de Almeida, no Rio de Janeiro.

Fez, em continuação, a 1ª e a 2ª séries do curso colegial, no Co-
légio Integrado Objetivo, em São Paulo.

No primeiro semestre de 1974, freqüentou a Escola Secundária Ca-

thedral, no Estado de Nova York, EUA, tendo cursado as seguintes dis-

ciplinas: Inglês, Matemática, Ciências Físicas e Sociologia.

2. FUNDAMENTAÇÃO:O pedido encontra apoio na legislação vigente, "bem
como na jurisprudência firmada por este Conselho para casos análogos.
Os estudos realizados pela requerente podem ser considerados equiva-
lentes aos do 1º semestre da 3ª série do ensino do 2º grau das esco-
las brasileiras.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos favoráveis ao reconhecimento da equiva-

lência dos estudos realizados nos Estados Unidos, por Ana Cláudia de

Andrade Pereira dos Santos, a nível do primeiro semestre da 5ªsérie

do ensino do segundo grau, do sistema de ensino brasileiro.Poderá ma-

tricular-se no 2º semestre dessa série, submetendo-se a processo de

adaptação a juízo da escola de sua matrícula, considerando-se, para

fins de freqüência e notas, apenas esse semestre.

São Paulo, 21 de agosto de 1974
a)Conselheiro ARNALDO LAURINDO - Relator

III-DECISÃO DA CÂMARA;A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO
GRAU adota como seu parecer o
voto do Relator.

Presentes os Conselheiros:Arnaldo Laurindo, Erasmo de Freitas Nuzzi,
Hilário Torloni, José Augusto Dias, Oliver Gomes da Cunha.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 1974
a)Conselheiro OLIVER GOMES DA CUNHA - Presidente